**Attur.
artem
Dianæ
ātistitis**

**Diony/
sius fili/
os fuis/
se ait**

**Maior
Tullia ē
legēdū**

Quidnam tu hospes paras inquit:īcestum sacrificium Dianæ facere:quin tu ante uiuo perfunderis flumine:infima ualle perfluit tyberis.Religione tactus hospes:qui omnia:ut prodigo responderet euentus:cuperet rite facta:ex templo descendit ad tyberim:interea Romanus immolat Dianæ bouem id mire gratū regi ac ciuitati fuit.Seruius:q̄q; iam usu haud dubie regnū possederat:tamē qa interdū iactari uoces a iuuene Tarqñio audiiebat se iniusu populi regnare:cōciliata prius uolūtate plebis:agro capto ex hostibus uiriti diuiso:ausus ē ferre ad populū:uellet:iuberēt ne se regnare:tātoq; consensu q̄to haud q̄sq; alijs ante rex declaratus ē:neq; ea res Tarqñio spē affectandi regni minuit:imo eo ipensius:qa de agro plebis aduersum patriū uoluntatē senserat agi:criminādi Seruii apud p̄fes:crescēdiq; in curia sibi occasionē datam ratus ē:& ipse iuuenis ardētis aī & domi uxore Tullia inqetū aīum stimulāte.Tulit.n.romana regia sceleris tragici exēplū ut tedio regū maturior uēiret libertas:ultimūq; regnū eēt:qd scelere ptū foret.Hic.L.Tarquinius Prisci Tarquinii regis filius neposue fuerit:parum liquet:plurimis tamen auctōribus filium crediderim:fratrem habuerat Aruntem Tarquinium mitis ingenii iuuenem.His duobus:ut ante dictum est:duae Tulliae regis filiae nupserāt:& ipsae longe dispare moribus.Forte ita inciderat:ne duo violenta ingenia matrimonio iungerentur:fortuna credo Populi Romani:quo diu turnius.Serui regnum esset:constituiq; ciuitatis mores possent.Angebatur ferox Tullia:nihil matrīæ in uiro neq; ad cupiditatem neque ad audaciam esse:tota in alterum uersa Tarquinium:eam uirum dicere:ac regio sanguine ortū spērare sororem:quod uirum nacta muliebri cessaret audacia.Contrahit celeriter similitudo eos:ut ferre sit:malum malo aptissimum:sed initium turbādi omnia a fœmina ortum est:ea secretis uiri alieni assuefacta sermonibus:nullis uerborum contumeliis parce re de uiro ad fratrem:de sorore ad uirum:& se rectius uiduam:& illum cælibem futurum fuisse contendere:quam cum impari coniugi haud elangescendum aliena ignauia esse:si sibi eum:quo digna esset:dii dedissent uirum:domi se propediem uisuram regnum fuisse:quod apud patrem uideat:celeriter adolescentem sue temeritatis implet:Aruns Tarquinius & tullia maior prope continuatis funeribus:cum domos uacuas nouo matrimonio fecissent:iunguntur nuptiis:magis non prohibēte Seruio:quam approbante.Tum uero in dies infestior Tulli senectus:infestius coepit regnum esse:iam.n.ab scelere ad aliud spectare mulier.Scetus:nec nocte:nec interdiu uiuē congescere pati ne gratuita præterita parricidia essent:non sibi defuisse:cui nupta diceretur:nec cum quo tacita seruiret defuisse qui se regno dignum putaret:qui meminisset se esse Prisci Tarquinii filium:qui habere:quam sperare regnū malet:si tu is es:cui nuptam me esse arbitror:& uirum & regem appello:sin minus:eo nūc peius mutata ē res:qd istic cum ignauia est scelus.Quin accigeris:non tibi a corintho:nec a Tarqñiis ut patrī tuo peregrina regna moliri necesse est:dii te penates p̄riiq;:& p̄ris imago:& domus regia:& in domo regale soliū:& nomē Tarquiniū creat.uocatq; regē:aut si ad hāc pagē est animi:qd frustraris ciuitatem:qd te ut regiū iuuenem cōspici sinis:facesse hīc Tarquinios:aut Corinthum deuoluere retro ad stirpē fratri similior:quā p̄ri.His aliisq; increpādo iuuenē instigati:nec cōquiescere ipsa pōt:si cū Tana quīl peregrina mulier tantū moliri potuisset aio:ut duo cōtinua regna uiro:ac deinceps genero dezisset:ipsa regio semie orta nullū momētum in dādo adimendoq; regno facheret:His mulieribus in-

stinctus furiis Tarquinus circuere: & præhensare minorum maxime gentium p̄fes: admonere p̄fni bene Attur
 ficii: ac p̄ eo grām repetere: allicere donis iuuētes: tū de se ingentia pollicēdo: tū regis criminibus oī/
 bus locis crecere: postremo ut iam agendae rei t̄ps uisum est: stipatus agmine armatorum i forum ir
 rupit: inde omnibus percussis pauore in regia sede pro curia sedens p̄fes in curiam per præconem ad
 regem Tarquinium citari iussit. Cōuenere ex templo alii iam ante ad hoc præparati: alii metu ne non
 uenisse: fraudi esſet: nouitate ac miraculo attoniti: etiam de Seruio actum rati. Ibi Tarquinus maledi
 cta ab stirpe ultima orsus: seruum serua natum: post mortem indignam parentis sui: non inter regno
 ut antea inito: non comitiis habitis: non per suffragium populi: non auctoribus patribus: muliebri
 dono occupasse regnum: ita natum: ita creatum regem fautorē infimi generis hominū: ex quo ipse
 sit: odio alienæ honestatis: eruptū primoribus agrum sordidissimo cuiq̄ diuissimē: oīa onera: quæ cōia
 quōdā fuerūt inclinasse i primores ciuitatis: iſtituisse cēsum: ut insignis ad iūdiā locupletiōe fortūa
 eēt: & parta: ubi ueller: egētissimis largireſ: Huic oīoni Seruius cū iteruenisset trepidō nūcio excitatus
 extēplo a uestibulo curiæ magna uoce: Quid hoc: inquit: Tarquinii rei est qua tu audacia me uiuo uo
 care ausus es p̄fes: aut i ſede cōſidere mea? Cū ille ferociter ad hāc ſe p̄fis ſui tenere ſedē: multo: quā
 seruū potiorē filiū regni hāredē: fatis diu illū p̄ licentiā eludentē insultasse dominis. Clamor ab
 autriūq̄ fautoribus oriſ: & cōcurrus populi fiebat i curiā: apparebatq̄ regnatū: q̄ uicisset. Tū Tarqni
 us necelitate iā ēt ipsa cogēte ultima audere: multo & ætate & uiribus ualidior mediū artipit Seruiū
 elatūq̄ e curia in iferiorē p̄tē per gradus deiicit: indead cogendū ſenatū i curiā redit: fit fuga regis ap/
 paritorē atq̄ comitū: ipſe prope exanguis cū ſemianimis regio comitatu domū ſe recipet: pueniſſetq̄
 ad ſummū cypriū uicū: ab iis q̄ miſſi a Tarqnio fugiētē cōſecuti erant: interficiſ. Creditur: quia nō ab
 horret a cætero ſcelere admonitu Tulliae id faciū carpento certe id qđ ſatis cōſtat: in forū inuecta: nec
 reuerita coctū uiroq̄ euocauit uiuū e curia: regēq̄ prima appellauit: a quo faceſſere iuſſa ex tāto tumul
 tu: cum ſe domum reciperet: perueniſſetq̄ ad ſumū cypriū uicū: ubi dianiū nuper fuit: fleſtēti carpē
 tu dextera in uirbiū cliuū: ut in collē eſquiliarū eueheretur: reſtitit pauidus atq̄ ihibuit frānos is: qui
 iumēta agebat: iacentēq̄ domīnae: Seruiū trucidatū: ostendit: foedū inhumanūq̄ inde traditur ſcelus:
 monumentoq̄ locus eſt: ſceleratū uicū uocat: quo amens: agitantibus furiis ſororis ac uiri: Tullia per
 patris corpus carpētū egisſe fertur: partēq̄ ſanguinis accedit p̄fnæ crūeto uchiculo cōtaminata ipa re
 ſipsaq̄ tulisse ad penates ſuos uiriq̄ ſui: qbus iratis malo regni principio: ſimiles ppediē exitus ſeqren
 tur: Seruius Tullius regnauit annos quattuor & qđraginta: ita ut bono ēt moderatoq̄ ſuccēdenti re
 gi diffcilis æmulatio eſſet. Cæterū id quoq̄ ad gloriā accessit: qđ cū illo ſimul iusta ac legitima regna
 occiderunt: idipſum tā mite ac moderatū iperiu: tamē: quia unius eſſet: deponere cū in aio habuiffē
 qđā auctores ſunt ni ſcelus iſteſtinū liberādæ patriæ cōſilia agitanti interueniſſet. Inde L. Tarquinius
 regnare cœpit cui Supbo cognomē facta indiderūt: quia ſocerū gener ſepultura prohibuit: Romulū
 quoq̄ i ſepultū piſſe dictitans: primores patrū: quos Serui rebus fauifſe credebat: interfecit: conſcius
 deide male q̄rendi regni a ſeipſo aduersus ſe exēplum capi poſſe: armatis corpus circuſepſit: neque n.
 ad ius regni quicquam p̄tē uim habebat: ut qui nec populi iuſſu: neque auctoribus patribus re
 gnaret: eo accedebat: ut in caritate ciuium nihil ſpei reponēti metu regnum tutādum eſſet: quem ut
 pluribus incuteret cognitiones capitaliū rerum ſine cōſiliis per ſe ſolus exercebat: perq̄ eam cauſam
 occidere: in exiliū agere: bonis mulctare poterat nō ſuſpectos modo aut inuiſos: ſed unde nihil aliud:
 quam p̄dā ſpcrare poſſet. Præcipue ita patrum numero imminuto: ſtatuit nullos in patres legere:
 quo contemptior paucitate ipſa ordo eſſet minusq̄: per ſe nihil agi: indignarentur. Hic n. regum pri
 mus: ut traditur: a prioribus morē de oībus ſenatū consulendi ſoluit: i républicā domesticis confiliis ad
 ministrauit: bellū: pacem: ſcēdera: ſocietatesq̄ per ſe ipſe: cum quibus uoluit: iniuſſu populi ac ſenatus
 fecit: diremitq̄. Latinorē ſibi maxime gente conciliabat: ut peregrinis quoq̄ opibus tutior i ter ciues
 eſſet: neq̄ hospitia mō cum primoribus eoz: ſed affinitates quoq̄ iungebat. Octauio Mamilio tufcu
 lano: is longe princeps latini noīs erat: ſi famæ credimus: ab Ulyſſe deaq̄ Circe oriundus: ei Mamilio
 filiā nuptum dat: perq̄ eas nuptias multos ſibi cognatos amicosq̄ eius conciliat. Iam magna Tarqui
 nii auctoritas inter latinorē proceres erat: cum in diem certā: ut ad lucum Ferentinæ conueniant: indi
 cit: eſſe quæ agere de rebus cōmunibus uelit. Conueniunt frequentes prima luce: ipſe Tarquinius di
 em quidem ſeruauit: ſed pauloante: quam ſol occideret: uenit: multa ibi toto die in concilio uariis ia
 ſtata ſermonibus erant. Turnus Herdonius ab aricia ferociter in absentem Tarquinium erat inue
 etus: haud mirum eſſe ſuperbo inditum Romæ cognomen (iā enim ita clā quidā muſſitantes uulgo
 tamen eum appellabant) an quicquā ſupbius eſſe: quam ludificari ſic omne nomen latinum princi
 pibus longe ab domo excitis: ipsum: qui concilium indixerit: nō ad eſſe: temptari profecto patiētiam
 ut ſi iugum acceperint: obnoxios premat: cui enī non appareret: affectare eum imperium in latinos?
 Quod ſi ſui bene crediderint ciues: aut ſi creditum illud: & non raptum parricidio ſit credere & lati
 nos: quāquam nec ſic quidem alienigenæ deberent: ſin ſuos eius pœnitentia: quippe qui alii ſuper alios
 truidentur: exulatū eant bona amittant: qđ ſpei melioris latinis portendi. Si ſe audiant: domū ſuam
 quicque inde abituros: neque magis obſeruaturos diem concilii: quam ipſe: q̄ indixit: obſeruet. Hæc
 atq̄ alia eode p̄tinentia ſeditiosus facinorofusq̄ hō: hiſq̄ artibus opes domi naeſtus: cum maxime diſ
 fereret: interuenit Tarquinius. Is finis oīoni fuit. Auersi oēs ad Tarquinium ſalutandum: q̄ ſilentio fa
 cto monitus a proximis: ut purgaret ſe: quod id t̄pis uenisset: diſceptatore ait ſe ſumptum inter p̄iem

PRIMAE DECADIS

& filium: cura reconciliandi eos in ḡam moratum esse: & quia ea res exemisset illum diem: postero die aucturum quae cōstituisset. Ne id quidē ab Turno Tulisse tacitum ferunt: dixisse. n. nullam breviō
 rē esse cognitionē: quā inter p̄em & filium: paucis transfiguerbis posse: ni pareat p̄i: habituum ifor
 tunū esse. Hæc Aricinius in regē romanū increpās ex cōcilio abiit. Quā rem Tarqnius aliquāto quam
 uidebatur: ægrius ferens confestim Turno necē machinat: ut eundē terrorē: quo ciuiū aīos domi op/
 presserat: latinis iniiceret: & quia pro imperio palā interfici non poterat: oblato falso crimine ifontem
 oppresſit: per aduersæ factonis quosdam aricinos seruū Turni auro corrupti: ut in diuersorium eius
 um magnam gladiorum inferri clam sineret: ea cum una nc̄te perfecta esſent. Tarquinius paulcāte
Cōſiliū
Tarqniī
in Her-
donio
opp̄ræ-
mendo
 luce accitis ad ſe p̄cipib⁹ latinorum quaſi re noua perturbatus: moram ſuam hesternam: uelut deo
 rum quadam prouidentia illatam: ait ſaluti ſibi atque illis fuſſe: ab Turno dici ſibi: & primoribus po
 pulorum parari necem: ut latinorum ſolus imperium teneat: aggressiurum fuſſe hesterno dic in cōci
 lio: dilatam rem eſſe: quod auſtor concilii abfuerit: quem maxime peteret: inde illam absentis infecta
 tionem eſſe natam: quod morando ſpem deſtituerit: non dubitare: ſi uera deſerantur: quin prima lu
 ce: ubi in concilium uentum ſit: inſtructus cum coniuratorum manu armatus q̄ uenturus ſit: dici gla
 diorum ingentem numerum eſſe ad eum conuectum id uanum nec ne ſit: extemplo ſciri poſſe roga
 re eos: ut incē ſecū ad Turnum ueniant. Suspectā fecit rem & ingeniuū Turni ferox: & oratio hesterna
 & mora Tarquinii: quod uidebatur ob ea differri cædes potuſſe. Eunt inclinatiſ quidē ad credendū
 animis: tamē: niſi gladiis depræhensis: cætera uana exiſtumatur: ubi eſt eo uentum: Turnū ex ſomno
 excitatū circūſtunt cuſtodes cōprehēſiſ q̄ ſeruis: qui caritate domini uim parabāt: cū gladii abditi ex
 omnibus locis diuerticuli protraherentur (enim uero maniſta res uifa) iniecta Turno catha ne: & cō
 festim latinor̄ cōciliū magno cum tumultu aduocatur ibi tam atrox inuidia orta eſt gladii i medio
 poſit⁹: ut iniecta cā nouo genere loeti deieclus ad caput aquæ ferentinæ crate ſuperne iniecta: ſaxis q̄
 cōgeſtis: mergeretur. Reuocatis deinde ad cōciliū latinis. Tarquinius collaudatiſ q̄: qui tuīnū nouan
 té res p̄ manifesto paricio merita poena affecſſent: ita uerba fecit poſſe quidē ſe uetusto iure agere
 quod cū oēs latini ab alba oriundi ſint: in eo foedere teneātur: quod ab Tullo oīs res albana cum colo
 nis ſuis in romanū cefſerit imperiū: cæterum ſe utilitatis id magis oīum cā cēſere: ut renouetur id fo
 dus: ſecundaq̄ potius fortuna populi Romani: ut particeps latini fruātūr: quā urbium excidia uaſta
 tiones q̄ agro: quas Anco prius: p̄e deinde ſuo regnāte p̄pessi ſint: ſemper aut expectent: aut patian
 tur. Haud diſſiculter pſuafum latinis quanquā in eo foedere ſuperior romana res erat cæterum & ca
 pita nominis latini ſtare. ac ſentire cū rege uidebantur: & turnus ſui cuiq; periculi: ſi aduersatus eſſet
 recens erat documentū. Ita renouatum foedus: indictumq; iunioribus latinor̄: ut ex foedere die certa
 ad lucum Ferentinæ armati freq̄ntes adeſſent. Qui ubi ad edictum romani regis ex omnibus populis
 conuenere: ne ducem ſuum: neue ſecretum imperium p̄priaq; ſigna haberent: miſcuit manipulos ex
 latinis romanisq;: ut ex binis ſingulos faceret: binosq; ex ſingulis: ita geminatis manipulis centurio
 nes imposuit. Nec ut iniuſtus rex in pace: ita dux belli prauus fuit: quin ea arte æquaſiſt superiores re
 ges: ni degeneratum in aliis huic quoq; decori offecſſet. Is primus uolſcis bellum in ducentos ampli
 us poſtuā ætatē annos mouit: Sueſſamq; Pometiam ex hiſ ui cepit: ubi cum diuidenda p̄æda. xl. talē
 ta argenti auriq; cepiſſet: cōcepit aīo eā amplitudinē Louis tépli: quæ digna deum hoīumq; rege: quæ
 romano iperio: quæ ipſius etiā loci maiestate eſſet: captiuā pecunia in aēdificationē eius tépli ſe poſſuit.
 Excepit deinde eū lētius ſpe bellū: quo Gabios propinquā urbē neqcquā uiadortus: cum obſidendi
 quoq; urbem ſpes pulſo a mœnibus adempta eēt: poſtremo minime arte romana fraude ac dolo ag
 gressus eſt: nā cū uelut poſito bello: fundamentis tépli faciendis: aliisq; urbanis operibus intentum ſe
 eſſe ſimularet: Sextus filius eius: qui minor ex tribus erat: trāſfugit ex cōpoſito Gabios: p̄is i ſe ſcæui
 tiam intolerabilē cōquerens: iā ab alienis in ſuos uertiſſe ſuperbiā & liberor̄ quoq; eū frequētiae tede
 re: ut quā in curia ſolitudinē fecerit: domi quoq; faciat: nequā stirpē: nequē hæredē regni relinquit ſe
 quidē inter tella & gladios p̄is elapſum: nihil uſquā ſibi tutū niſi apud hōſtē. L. Tarquinii credidiffe:
 nā ne errarent: manere iis bellū: quod poſitum ſimuletur: & p̄ occaſionē eū īcautio ſuafurum. Quod
 ſi apud eos ſupplicibus locus non ſit: pererraturū ſe oē Latium: uolſcosq; ſe i ide: & equos: & hernicos
 petiſſum: donec ad eos pueniat: qui a patriū crudelibus atq; ipiis ſuppliciis tegere liberos ſciant: for
 fitan etiā ardoris aliqd ad bellū armaq; e aduersus ſupbiſſimu regē ac ferociſſimum populum inuē
 turum. Cū: ſi nihil mouerentur: inſenſus ira porro indeabiturū uideſet benigne ab gabiniſ excipit.
 Vetant mirari: ſi qualis in ciues: qualis in ſocios: talis ad ultimū in liberos eſſet: in ſeipſum poſtremo
 ſæuiturū: ſi alia deſint: ſibi uero gratū aduentū eius eſſe: futurū que credere breui: ut illo adiuuante ab
 portis gabiniſ ſub romanā mœnia bellum traſſeratur. Inde in cōſilia publica adhiberi: ubi cū de aliis
 rebus aſſentire ſe ueteribus gabiniſ diceret: qbus hæ notiores eſſent: ipſe identidē bellī auſtor eſſet in
 eo ſibi prudentiam p̄aſcipue aſſumere: quod utriuſq; populi uires noſſet: ſciretque ſuafam p̄fecto
 ſupbiā regiam ciuib⁹ eſſe: quā ferre ne liberi quidē potuſſent: Ita cum ſenſim ad rebellandum pri
 mores gabiniorum incitaret: ipſe cum promptiſſimi ſuafenum p̄adatum atq; in expeditiōes iret: ut
 diſtriſ ſactisq; oībus ad fallendū inſtructis uana accreſceret fides: dux ad ultimū bellī legitur: ibi cum ſu
 ſcia multitudine quid agereſ: p̄aelia parua inter Romanam Gabiosq; fierent: quibus plerūq; gabina
 res ſuperior eſſet: tū certatim ſuam iſimiq; gabino: Sex. Tarquinium dono deū ſibi miſſum ducem
 credere apud milites uero obeundo pericula ac labores: pariter p̄dā munificē largiēdo tāta caritate eē